Terent. in  
Eunuch.

V.

S. Iren. l. 1. c.  
22. & 30. S.  
Hieron. l. 1.  
contra Iouianum.  
S. August. l. 1.  
de hæresib. c.  
70. & c. 31.

S. Hieron. l. 1.  
contra Iouianum.  
l. Tim. 4. 3.

S. Chrysost.  
hom. 12. in l.  
Timoth. S.  
Ambros. ibid.

S. Ignat. ep.  
ad Philadel.  
& Ep. ad He-

tonem, Iren.  
l. i. cap. 22.  
Theodoret.  
hær. fab. l. n.  
Epiphanius hær.  
28 S. Ignat. ad  
Philadelphia.

VI.

Ierem. 34.  
Luc. 7. Greg.  
Naz. orat. de  
amore pau-  
pert.

Ovid. lib. 15.  
Metamor.

VII.  
1. Tim. 4. 3.

S. Augustin.  
lib. 2. retract.  
c. 22.  
Baron. Anno  
Christi 382.

diaboli doctrinam nominavit, in beretum abstinere ab animatis. Epiphanius memorat, in eadem insania fuisse Ebionem, quem Ignatius confutauit, & in eo alios fidem coniugalem fugientes, ut vagæ libidinis habeant libertatem.

Damnati sunt hi hæretici meritò ab Apostolo, non tamen nos cum illis, qui cælibatum nupsis affirmamus excellentiorum. Neque enim, si cum Christo, cum Paulo, cum Apostolis, & tota antiquitate, virginitatem laudamus, idcirco vituperamus, cum his hæreticis, nuptias. Sicut neque, si cum Rechabitis, & Ioanne Baptista, ac Apostolis, temporibus certis, à carnis esu abstinemus; illico etiam cum Iudeis præscriptum olim, ad certum tempus, nunc autem abrogatum morem superstitione obseruamus: neque cum priscis illis hæreticis docemus, abstinere à cibis, more Pythagoræ, vel Ægyptiorum, qui nouum abborum delectum inuenierunt; eò quod Pythagoras doceret, animarum, de hominibus, in bestias, & de bestiis in homines transmigrationem; timeretque, ne sua anima alicubi expellatur. Hinc, apud Ouidium, ait:

*Heu quantum scelus est, in viscere viscera condi,  
Congestogaudium pinguiscere corpore corpus,  
Alteriusq; animantem animantis vivere letho!*

Et infra. *Omnia mutantur, nihil interit: errat, & illinc*

*Huc venit, hinc illuc, & quoslibet occupat artus  
Spiritus, eq; feris humana in corpora transit,  
Inq; feras noster, nec tempore deperit ullo.  
Ergo, ne pietas sit viæta cupidine ventris,  
Parcite, vaticinor, cognatas cade nefanda  
Exturbare animas, ne sanguine sanguis alatur:*

In eiusmodi errore non sumus. Ut ergo non prohibemus, ut de causa, abstinere à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus; ita nec prohibemus nubere; sed cælibatu matrimonium postponimus, quod, contra diuinæ litteras, Heluidius, & Iouinianus virginitati æquârunt; quorum iste pseudomonachus aliquas etiam sanctimoniales deiecit in nuptias. Vtrumque filio & argumentis confudit S. Hieronymus, cum Romæ esset. Quare Ecclesia nequaquam statuit legem,

gem, quæ certo hominum statui, absolutè & generatim, adimatur libertatem contrahendi matrimonium; potest tamen ponere legem, sub hac conditione, ut si quis velit esse Sacerdos, Episcopus, aut Religiosus, ad continentiam seruandam obstringatur. Tali enim lege non cogit quenquam ad matrimonium non intendum, sed relinquit unicum liberum, ut possit, si velit, amplecti statum Ecclesiasticum, cum hoc onere, ut, si illum amplectatur, non amplectatur, sed renunciet matrimonio, & seruet fidem Christo, sicut coniugi coniugi fidem seruat.

Alijs de caussis heretici matrimonium non omitti tantum posse, sed etiam contemni voluerunt. *Saturninus*, quem alij *Saturnillum* dicunt, nubere & generare à *Satana* esse docuit. A *Satana* autem quid posset esse boni? *Tatianus*, Marcionis ac *Saturnini* continentiam amplexatus nuptias detestans nihil à scortatione differre dixit. Ita fidem coniugalem euertit. Quia de causa auctor esse scribitur *Encratitarum*, id est, qui se continentes vocabant, cum illis incontinentius nihil esset. Hinc *Tatianos*, cum Encratitis coniungit *Epiphanius*. Origenista quoque, siue, ut probabilius putat *Baronius*, ab Adamantio illo, siue ab alio orti, *Turpes* nominabantur, quia, ob fidem coniugi seruandam, & propter onera, & difficultates, matrimonium damnarunt, cum tamen in omnium libidinum cœno voluntarentur. Sed est vetus regula, ut, qui velit sentire commodum, idem & onus sentiat. Ita Deus res temperauit huius vitæ, ut ne homines à voluptatibus absorberentur, dulcibus amara per miserent. Voluit ergo, ut, qui coniugij commoda sectarentur, etiam onera portarent coniugiorum. Inter quæ onera est ijs, qui bonum prolixi malum quoddam esse judicant, liberorum educatio, cura, & sollicitudo. Hæc ut vitarent, Manichæi, licet mulieribus inngerentur, & omni genere immunditiarum se se confusurarent, tamen generationem sedulò vitarunt; qua de causa, cum coniugia propter generationem copulanda sint, nuptias damnauerunt. Ita error trahit errorem. Nam ipsum Manetis dogma constituit, duo Principia æterna, sibi in unicem contraria, duasque naturas atque substantias, boni sci-licet, & mali; totumque hominem ex ijs creatum esse Princi- pijs, ex

## VIII.

Iren. l. 1. c. 2.

De Tatiano  
Euseb. lib. 4.  
hist. c. 27.  
Tertull. de  
præscript. c. 52.

Epiphan. hæ-  
ref. 47.  
Idem hær. 63.  
S. August. de  
hærel. c. 46.

Cyrill. ca-  
tech. 6. Au-  
gustin. hær.  
46. Epiphan.  
hær. 66.

pijs, ex bono animā, corpus à malo fabricatum. Hac de cauſa negabant, Christum humanā naturam ſuscepiffe. Hac de cauſa carnem vt malū ex mali Principio germen, odio proſequentes, probroſis contumelijs affecerunt; ac ſuis nefarijs cupiditatibus ut obſecundarent, inſano prætextu, in immenſum gurgitē turpitudinum mersi, omni pariter libidinum genere frequentiſſime ſe iſpos polluerunt. Dicebant enim, eo modo, iniuria carnem affici, malumq; purgari. Hac de cauſa, quod carnem ex matrīa, & materiā à mali Principio dicerent fluxiſſe, generationem, & nuptias execrabantur. Cuius hæreſis particeps fuit & Hierax Ægyptius, à quo Hieracita prognati, damnatis nuptijs, calibum duntaxat eſſe vitam æternam docuerunt. Hi, aſtu diaboli, contra bonum prolis, venena ſua ſparſerunt. Quemadmodum & Monachi quidam, in Ægypto, in quos S. Athanasius inuehitur. Qui peruersè intellecta illa Christi ſententia: *Nu- quod intrat per os coinquiat hominem, ſed qua exēunt*; ſibi per- fuaderunt, peccatum eſſe corporis excremen ta egerere. Ob quam cauſam, matrimonium damnarunt, eò quod in procrea- tione prolis, è corpore progredi ſemen neceſſe eſſet. Nimirum cacodæmonis machinatio eſt, peruertere finem matrimoniorum, atque impedire prolis prouentum: quemadmodum & na- tionem ſacramenti, vinculique sanctiſſimi perpetuitatem. Quamobrem, per Montanum, non ſolū ſecundas nuptias, (quas Apoſtolum non reiicit) non ſecus ac fornicationem, im- probauit; verū etiam (quod neque Christus, neque Apoſtolum admiſiſſet) nuptiarum docuit ſolutionem. Nimirum hoc mantelo nequitias ſuas voluit tegere. Ita enim videbatur ſibi ſuorum prophetiarum cauſam defendere, quas eum Apollo- nius alijque teſtantur, à maritis ſuis abduxifſe. Sic triplex ma- trimonij bonum, triplices habuit hostes. Sed non definiſt eſſe

Epiphan. hær.  
67.

S. Athanasius  
ad Ammonē  
Archimā-  
dritam.  
Matth. 15.

Apud Euseb.  
l. 5. hist. c. 17.

S. Aug. lib. 9.  
Super Genes.  
c. 7.

bonum, quod mali impugnant. Itaque, vt ſuprà S. Augu- ſtinus dixit: *Quod bonum habent nuptiae, peccatum eſſe nunquam potest.*

CAPVT